
 
 

 

 
Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

CAIET DE SARCINI - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 1 din 165 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CAIET DE SARCINI 
SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 

APĂ ȘI CANALIZARE 
 
 

Conform ORDIN 89 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
alimentare cu apa şi de canalizare 

 

 

  



 
 

 

 
Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

CAIET DE SARCINI - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 2 din 165 
 

Cuprins 
INFORMAŢII GENERALE ............................................................................................................................................ 6 

1. ȚARA ENTITĂȚII CONTRACTANTE ...................................................................................................................... 6 
[...]
Sită rotativă 
Rotostrainer 

poziționată în 
casa grătarelor 

700 l/s 

2 
desnisipatoare 
separatoare de 
grăsimi cu pod 
raclor pt nisip 
și grăsimi 

700 l/s 

Puț de stocare a 
grăsimilor Bazin 

colectare grăsimi 
volum 3 mc 

2 decantoare 
primare bazine cu 
module lamelare 
pt. spumă și pod 

raclor lamă 
inferioară pt. nisip 

700 l/s 

2 
Municipiul 
Câmpulung 

Moldovenesc 

Rare 
8 cm 

Curățare 
manuală 

Grătar des 
în canal By- 

pass 

138 l/s 
Grătar rar 
automat 

EU-CS 1200 
20 mm în 

canal Grătar 
des automat 

EU-CS 
800 5 mm în 
canal By-pass 

Stație sitare 138 l/s 
Centrifugal 

(tangențial) 3 
Longitudinale 

138 
l/s 

Bazin eliminare 
grăsimi 8x8x2m 

2 pompe Sidex 
descarcă grăsimile 

într-un cămin 

Decantor cu 2 site 
rotative 

PIF 2008 
35000p.e. 
Capacitate 

proiectată SEAU 
2180 mc/zi SP1 3 
pompe Grundfos 

Q 120 mc/h 



 

145 
 

3 
Municipiul 

Fălticeni 

Stația 2 
grătare rare 

cu auto 
curățare 
50mm 

Quz or max 
= 271 l/s 

102 l/s 

Stația grătare 
dese 6 mm cu 
auto curățire 
tambur sită și 
perii reglabile 

Quz or max 
= 

271 l/s 
102 l/s 

2 Bazine 
circulare 

separare nisip 
și grăsimi cu 
pod raclor 

102 
l/s 

Cămin colectare 
grăsimi 

2 Decantoare 
primare 

rectangulare cu 
pod raclor lamă 

inferioară nisip și 
de suprafață pt. 

spumă 

PIF 2015 
33151 

p.e. 
102 l/s 

4 
Municipiul 

Rădăuți 

2 linii 
grătare 
rare 50 

mm plan 
înclinat 

curățare 
mecanică 

108,5 
l/s 

Compact 
de 

degrosisare: 
grătare dese 

+deznisipator + 
separator de 

grăsimi 

108,5 l/s 
+ 140 l/s 
unitatea 

existentă de 
sitare 

Compact de 
degrosisare: 
grătare dese 

+deznisipator + 
separator 
grăsimi 

108,5 
l/s + 
140 
l/s 

108,5 l/s + 
140 l/s 

2 decantoare 
primare orizontale 

circulare 
cu pod raclor 

pentru 
nămol și spumă 

SEAU PIF 
2016 

38.749 
p.e. 

108.5 l/s 

5 
Municipiul 

Vatra Dornei 

Canal de 
grătare 
2 linii 

grătare 
plane 

înclinate 
rare 30mm 

62 l/s 
 

Compact de 
degrosisare: 2 

unități compacte 
de grătare dese 
+deznisipator + 

separator de 
grăsimi 

62 l/s 

Compact de 
degrosisare: 

2 unități 
compacte de 
grătare dese 
+deznisipator 

+ separator 
de grăsimi 

62 l/s 

 
 

2 decantoare 
primare 

orizontale cu pod 
raclor și lame 

inferioară nămol și 
superioară spumă 

SEAU PIF 2015 
19217 
p.e. 

 

Canal de grătare 
62 l 

6 
Orașul 

Broșteni 
1 rar 
2 dese 

8 l/s - - - 8 l/s - Primar secundar Nefuncționala 

7 Orașul 
Cajvana 

- - - - - - - - - 

8 
Orașul 

Dolhasca 
- - - - - - - - 

PIF 1978 
nefuncțională 



 

146 
 

9 Orașul Frasin - - - - - - - - 
SEAU 1990 

nefuncțională 

10 
Orașul Gura 
Humorului 

ESTRUAGUA 
DT- 011 

63,61 
l/s 

ESTRUAGUA 
PCP-020 

63,61 l/s 
ESTRUAGUA 

PCP- 020 
63,61 

l/s 
63,61 l/s 

Primar longitudinal 2x210,7 mc 
Q=63,61 l/s 

11 Orașul Liteni - - - - Vertical 
120 

mc/zi 
- 

2 
unit. secundar 

PIF 2007 

12 
Orașul 

Milișăuți 
- - - - - - - - - 

13 Orașul Salcea 
Mecanic 
automat 

200 
mc/zi 

 200 mc/zi 
Vertical Nisip 

grăsimi 
200 

mc/zi 
4,5 mc Blocuri lamelare 200 mc/zi 

14 Orașul Siret Rare 40mm 100 l/s 
2 site rotative 

inox 
2x100 l/s 

Unitate 
deznisipare și 

separare a 
grăsimilor 

2x0100 
l/s 

Desnisipator cu 
separator grăsimi 
2x0,2 mc/h nisip 

echipat cu 2 pompe 
(2x7 mc/h tip 

Adilift) 

Prima r b.a. 
Dn25m H = 2,45 

-3,8m 

12.100/ 
16633p.e. 

Pod raclor pentru 
nămol și spumă 

ADISS, 
tip ADIRAC- RRL 25 

P=0,55 Kw 

15 Orașul Solca - - - - - - - - 
SEAU 

nefuncțională 

16 
Orașul Vicovu 

de Sus 
- - - - - - - - - 

17 
Comuna 

Adâncata 
- 

560 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- - 

18 
Comuna 
Arbore 

- 
200 
mc/zi 

- 
RESETILOVS 
CO LETONIA 

- - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- PIF 2013 



 

147 
 

19 Comuna Baia - - - 200 mc/zi - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- - 

20 
Comuna 

Berchișești 
- 90 mc/h - - - - 

SEAU modulară 
treapta mecanica 

- Nu-i PIF 

21 Comuna Bilca  
210 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- - 

22 
Comuna 
Boroaia 

 
2x125 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- - 

23 
Comuna 

Botoșana 
- - - - - - - - - 

24 
Comuna 
Bunești 

- - - - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- Nu-i PIF 

25 
Comuna 

Burla 
 

120 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- - 

26 
Comuna 
Cacica 

- 255 mc/zi - - - - 

Stație de epurare 
modulara cu o 

capacitate maxima 
de 255 mc/zi: 1 buc 

- - 

27 
Comuna 

Calafindești 

Grătar 
automat 

inox 

210 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- PIF 2013 

28 
Comuna 

Cornu Luncii 
- 

400 
mc/zi 

- - - 
400 

mc/zi 

Nu-i PIF SEAU 
modular treapta 

mecanică 
- - 

29 
Comuna 
Crucea 

- - - - - - - - 
SEAU prop CN 
Uraniu 1083 



 

148 
 

30 
Comuna 
Dornești 

- 
571 
mc/zi 

- 571 mc/zi - - 
SEAU modular 

treaptă mecanică 
- 

SEAU tip 
RESETILOVS 

31 
Comuna 

Drăgoiești 
- - - - - - - - - 

32 
Comuna 

Fântâna Mare
- 

150 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- - 

33 
Comuna 
Forăști 

 
210 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- 

SEAU 
Oniceni 

 
280 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- 

SEAU 
Boura 

34 
Comuna 
Frătăuții 

Vechi 
- 

480 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- 

PIF 2016 SEAU 
Măneuți 

35 
Comuna 
Fundu 

Moldovei 
- - - - - - - - - 

36 
Comuna 
Gălănești 

- 
160 
mc/zi 

- - - - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- 

Nu-i PIF 
Gălănești 

- 
10 case 

Hurjuieni 
- 

480 mc/zi 
Măneuți 

- - 
SEAU modular 

treapta mecanică 
- 

PIF 2016 SEAU 
Măneuți 

37 
Comuna 
Ipotești 

- - - - - - - - 
SEAU 

Suceava 



 

149 
 

38 
Comuna 

Mănăstirea 
Humorului 

Normale 
AR- 01 

400 
mc/zi 210 

mc/zi 
- - vertical 

400 
mc/zi 

SEAU modulară 
treapta mecanica 

RESETILOVS 
M-38-3R-22 

secundar PIF 2006 

39 Comuna 
Marginea 

- - - - - - - - - 

40 
Comuna 
Mitocu 

Dragomirnei 
- - - - - - - - - 

41 Comuna 
Moara 

- - - - - - - - - 

42 
Comuna 

Pârteștii de 
Jos 

- - - - - - - - - 

43 
Comuna 

Poieni Solca 
         

44 
Comuna 
Preutești 

- 
450 
mc/zi 

 - - - 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- Nu-i PIF 

45 
Comuna 

Putna 
 

280,79 
mc/zi 

snec transportor 
35 

12,5 l/s   
SEAU modulară 

treapta mecanica 
 

PIF 2004 
2410 p.e. 

46 Comuna 
Rădășeni 

- - - - - - SEAU Flămânzi - - 

47 Comuna 
Râșca 

- - - - - - - - - 

48 
Comuna 
Sadova 

- - - - - - - - - 

49 
Comuna 
Sucevița 

mecanice 
318 
mc/zi 

 318 mc/zi - 
318 

mc/zi 
SEAU modulară 

treapta mecanica 
- Nu-i PIF 

50 
Comuna 
Șcheia 

- - - - - - - - 
SEAU 

Suceava 



 

150 
 

51 
Comuna 

Vama 
- - - - - - - - 

PIF 1082 
nefuncțională 

52 
Comuna 

Vadu 
Moldovei 

- - - - - - - - - 

53 
Comuna 
Volovăț 

- 
128 
mc/zi 

- - - - - - 
SEAU 

Rădăuți 

 
 



 

151 
 

Anexa nr. 16 - Componentele stațiilor de epurare treaptă biologică 
Nr. 
Crt. 

 
UAT / 

Stația de 
epurare 

 
SEAU 

 
Epurare naturală 

 
Filtrare 

 
Aerare 

 
Decantare 

 
Dezinfectare 

 
Fermentare nămol 

 
Deshidratare 

 
Debit 

iaz 

 
Debit 
irigat 

 
Tip 

 
Debit (l/s) 

 
Debit (l/s) 

 
Tip 

 
Debit(l/s) 

 
Metoda 

 
Concentrați

e 

 
Anaerobă 

volum 

 
Aerobă volum 

 
Tip 

 
Volum 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 Municipiul 

Suceava 
- - Sită 

rotativă 
37966 mc/zi 

Q orar 
max.= 

2520mc/h 
(700 l/s) 

Necesar de 
Oxigen 7757 

kg O2 /zi 

2 bazine 
secundare 
circulare cu 
funcționare 

în paralel 
cu pod raclor 

cu racletă 
de fund 

15930 mc 

37966 mc/zi 
Q orar max.= 

2520 mc/h 
(700 l/s) 

- - 2700 mc 
3 mixere 

5265 mc 
4 mixere 

lente 
Fermentator 

6200 mc 
Mixer vertical 

Îngroșăto
are 

nămol 
primar 

în exces 
și 

secundar 
SDN 
cu 
poli 

electrolit 
și 
var 

15930 mc 
1500 l 

175 kg/h 

2 Municipiul 
Câmpulung 

Moldovenesc 

- - 2 
site 

rotative 

120 mc/h 4 
suflante  

2 reactoare 
biologice SBR 

Reactoare 
biologice SBR 
echipate cu 

mixere și 
sistem de 

aerare 

120 
mc/h 

Hipoclor
it în 

bazinul 
de 

contact 

- - 3 
suflante bazin 

stabiliza-re 
nămol 

Îngroșăto
r de 

nămol 
polimeri 
Presă cu 
bandă 
șnec 

rotativ 

PIF 2008 
35000 

p.e. 
Capacitate 
proiectată 

SEAU 
2180 mc/zi 



 

152 
 

3 Municipiul 
Fălticeni 

- - - 135 l/s Sistem 
aerare cu 
bule fine 

Stație de 3 
suflante în 3 

linii bazine 
nămol activ 

2 decantoare 
secundare 

D=25m 
cu poduri 
racloare 

radiale cu 
sucțiune 

135 l/s - - Bazine 
anaerobe 
cu mixere 

3 zone: 
Anoxică 
elimină 
nitrații 

Anaerobă 
CBO 5 

descompus 
în fosfor 

Bazine de 
aerare 3 
suflante 
instalație 

precipitare 
fosfor Clorura 
ferică pentru 

eliminarea 
fosforului 

Îngroșăt
or static 
nămol 
primar 

Îngroșăt
or cu 

bandă și 
polimeri 
nămol 
exces 
Bazin 

ferment
are 

nămol 
Deshidr

atare 
mecanic
ă a 

nămol 
ferment

at cu 
var și 
FeCl 2 

Capacitate 
proiectată 

SEAU 
135 l/s 

4 Municipiul 
Rădăuţi 

- - - - 3+1 
suflante cu 

lobi 
controlate 

de 
convertizoar

e de 
frecvență 

ajustat 
funcție de 

concentrația 
de oxigen 

2 decantoare 
secundare 

fiecare cu pod 
raclor cu 

sucțiune care 
transferă 

nămolul în 
canalul de 
colectare 

nămol situate 
între 

decantoare 

108,5 
l/s 

- - 3 linii 
independen

te bazine 
compartim
entate pt. 
eliminarea 
biologică a 
fosforului 

de 
nitrificare și 
denitrificar

e. 

PIF 2016 
33333 p.e. 

9315 mc/zi 
(108,5 l/s) 

Concentrator 
mecanic de 

nămol în 
exces cu 2 

unități 
de 

concentrare 
Instalație poli 

Municipiu
l Rădăuţi 

- 



 

153 
 

controlată 
de senzori de 

oxigen 

Zone 
anaerobe 
elimină 
fosfor, 

prevăzute 
cu mixere 

submersibil
e. Instalație 

de 
precipitare 
chimică a 
fosforului 

Zone 
aerobe cu 
difuzoare 

cu bule fine 
pt. 

nitrificare 

electrolit 
amplasată în 
pavilionul cu 
unitățile de 

deshidratare 
mecanică 

Rezervor de 
fermentare a 
nămolului din 
care nămolul 
se stochează în 

2 bazine 
circulare 

pentru nămolul 
fermentat. 1+1 

unități de 
deshidratare 
mecanică a 
nămolului 

5 Municipiul 
Vatra Dornei 

- - - - 2+1 suflante 
cu lobi 

controlate de 
convertizoare 
de frecvență 

ajustat 
funcție de 

concentrația 
de oxigen 
controlată 

de senzori de 
oxigen 

2 decantoare 
secundare 

fiecare cu pod 
raclor cu 

sucțiune care 
transferă 

nămolul în 
canalul de 
colectare 

nămol situate 
între 

decantoare 

62 l/s - - 2 linii 
independen

te bazine 
compartim
entate pt. 
eliminarea 
biologică a 
fosforului 

de 
nitrificare și 
denitrificar

e. 
Zone 

anaerobe 
elimină 
fosfor, 

SEAU PIF 
2015 

19217 p.e.62 
l/s  

Concentrator 
mecanic de 

nămol în exces 
cu 2 unități de 
concentrare 

Instalație poli 
electrolit și 
dozare var 

amplasate în 
pavilionul cu 

1+1 unități de 
deshidratare 

Municipiu
l Vatra 
Dornei 

- 



 

154 
 

prevăzute 
cu mixere 

submersibil
e. Instalație 

de 
precipitare 
chimică a 
fosforului 

Zone 
aerobe cu 
difuzoare 

cu bule fine 
pt. 

nitrificare 

mecanică 
Nămolul 
primar și 

concentrat se 
stabilizează în 
stabilizatorul 

aerob de 
nămol dotat 

cu 1+1 
suflante și 

conducte de 
distribuție cu 

bule fine 
Depozitul de 

nămol are trei 
compartimente 
și porți de 

acces. 
6 Orașul 

Broșteni 
- - - 8 l/s 2 

bazine 
- - - - - - - PIF 1970 

Nefuncțional
ă 

7 Orașul 
Cajvana 

- - - - - - - - - - - - - 

8 Orașul 
Dolhasca 

- - - - - - - - - - - - PIF 1978 
nefuncțională 

9 Orașul Frasin - - - - - - - - - - - - SEAU 1990 
nefuncționa

lă 
10 Orașul Gura 

Humorului 
- - - - 47,13 

l/s 
Longitudinal 

799,2 mc 
47,13 

l/s 
- - 22, 

43 
mc/ zi 

10,1 
2 

mc/z i 

Alfa Laval 
ALDEC 
20 CT 

Debit 
adoptat 

= 4,2 
mc/h 



 

155 
 

11 Orașul Liteni - - - - aerare 
bule 
fine 
20 
zile 

- Volum 
stocare 
namol 
119,7 

mc 

- - - Mixer 
submersibil 

Platforma 
uscare 

PIF 2007 
1,32 
mc/zi 

12 Orașul 
Milișăuți 

- - - - - - - - - - - - - 

13 Orașul Salcea 2 UEC - - - Elimin 
biodegradabil
e azot fosfor 

UEB CO N2-
PM1 P 160- 

911 
N+P 

- Ultraviol
ete 

CO/N2 
-UV- 
200 

95 - 
99 % 

- 4 
tanc 

fermenta 
-re și hidroliza 

UD 
sediment 

cu saci 
filtru 

 

14 Oraş Siret - - - 50 l/s Bazin aerare 
b.a. 

18x18x 4 
aerator/mixer 

P = 22 Kw 

Secundar b.a. 
circular Dn=25 

m 

Pod raclor Stație 
pompare nămol 

- - - 18x 18x4 
2 

stații pompare 
nămol 

Pat de 
uscare 

12100 
/16633 

p.e 975,8 
mc/zi 

15 Oraş Solca - - - - - - - - - - - - SEAU 
nefuncțională 

16 Orașul Vicovu 
de Sus 

- - - - - - - - - - - - - 

17 Comuna 
Adâncata 

- - - 560 
mc/zi 

- - - - - - - - SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
18 Comuna 

Arbore 
- - - 200 

mc/zi 
- RESETI LOVS 

CO LETONI A 
- - - - - UDN 

reglare 
man. saci 

SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
19 Comuna Baia - - - 200 

mc/zi 
- - - - - - - SEAU modular treapta 

biologica 



 

156 
 

20 Comuna 
Berchișești 

- - - 90 mc/h - - - - - - - - Nu-i PIF SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
21 Comuna Bilca - - - 210 

mc/zi 
- - - UV - - - UD 

Saci filtru 
SEAU 

modulară 
treapta 

biologica 
22 Comuna 

Boroaia 
- - - 2x125 

mc/zi 
- - - - - - - - SEAU 

modulară 
treapta 

biologica 
23 Comuna 

Botoșana 
- - - - - - - - - - - - - 

24 Comuna 
Bunești 

- - - - - - - - - - - - Nu-i PIF 
SEAU 

modular 
treapta 
biologica 

25 Comuna Burla - - - 120 
mc/zi 

- - - - - - - - SEAU 
modulară 
treapta 

biologica 
26 Comuna 

Cacica 
- SEAU 

Cacica 
- 255  

mc/zi 
- - - - - - - - SEAU 

modular 
treapta 

biologica 
27 Comuna 

Calafindești 
- - - 210 

mc/zi 
- - - - - - - - SEAU 

modulară 
treapta 

biologica 



 

157 
 

28 Comuna 
Cornu Luncii 

- SEAU 
tip 

ADIPUR 
2500 ELS 

- 400 
mc/zi 

- - - - - - - - Nu-i PIF 
SEAU 

modular 
treapta 

biologica 
29 Comuna 

Crucea 
- - - - - - - - - - - - SEAU 

prop. CN 
Uraniu 

30 Comuna 
Dornești 

- - - 571 
mc/zi 4871 

p.e. 

- - - UV - - UD 
nămol 

Platforma 
container

e 

SEAU 
modulară 
treapta 

biologică 
31 Comuna 

Drăgoiești 
- - - - - - - - - - - - - 

32 Comuna 
Fântâna Mare 

- SEAU 
Spătăres

ti 

- 150 
mc/zi 

- - 150 
mc/zi 

- - - - - SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
33  

 
 

Comuna 
Forăști 

- SEAU 
Oniceni 

- 210 
mc/zi 

- - - - - - - - SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
- SEAU 

Boura 
- 280 

mc/zi 
- - - - - - - - SEAU 

modular 
treapta 
biologia 

34 Comuna 
Frătăuții 

Vechi 

- SEAU 
Măneuți 

- 480 
mc/zi 

- - 480 
mc/zi 

- - - - - SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
35 Comuna 

Fundu 
Moldovei 

- - - - - - - - - - - - - 



 

158 
 

36  
 
 
 

Comuna 
Gălănești 

 SEAU 
Gălănești 

 2x80 mc/zi - - - - - - - - Nu-I PIF 
SEAU 

modular 
treapta 

biologica 
 10 case 

Hurjuieni 
la SEAU 
Măneuți 

 480 mc/zi - - - - - - - - SEAU 
modular 
treapta 

biologica 
37 Comuna 

Ipotești 
- - - - - - - - - - - - SEAU 

Suceava 

38 Comuna 
Mănăstirea 
Humorului 

- - - - - secundar - UV 
RESET 
ILOVS 
CO/N2 

-UV- 
300 

- - Nitrificare- 
denitrificare 

UDN 
RESETILO 

VS 
CO/S 
D-24 
-02B 
AG 

SEAU 
modular 
treapta 
biologic 

RESETILO 
VS N2- 
CA1P- 
210- 

931.N+P 
39 Comuna 

Marginea 
- - - - - - - - - - - - - 

40 Comuna 
Mitocu 

Dragomirnei 

- - - - - - - - - - - - - 

41 Comuna 
Moara 

- - - - - - - - - - - - - 

42 Comuna 
Pârteștii de 

Jos 

- - - - - - - - - - - - - 

43 Comuna 
Poieni Solca 

- - - - - - - - - - - - - 



 

159 
 

44 Comuna 
Preutești 

- -  450 
mc/zi 

- - - - - - - - Nu-i PIF 
SEAU 

modulară 
treapta 

biologica 
45 Comuna 

Putna 
- - - - 4 rez. PAFSIN 

336 mc 8 
panou aerare 

- - Hipoclor
it sodiu 

0,18 
Kw 

- 3 
suflante 

Filtru 
banda 

 

46 Comuna 
Rădășeni 

- SEAU 
Flămânzi 

- - - - - - - - - - - 

47 Comuna 
Râșca 

- - - - - - - - - - - - - 

48 Comuna 
Sadova 

- - - - - - - - - - - - - 

49 Comuna 
Sucevița 

- - UTB MP-N2 PM 
1P 80- 

911 

- - - UV - - - UDN 
Platforma 

cu saci 

Execuție 
2009 

50 Comuna 
Șcheia 

- - - - - - - - - - - - SEAU 
Suceava 

51 Comuna 
Vama 

- - - - - - - - - - - - PIF 1982 
nefuncțională 

52 Comuna Vadu 
Moldovei 

- - - - - - - - - - - - - 

53 Comuna 